    Utilizando a tecnologia “Bourdon”, que consiste em tubo
curvado em formato “C” ou helicoidal, o modelo caracteriza-
se pela confiabilidade, durabilidade e alta performance, em
áreas classificadas e ambientes úmidos. Sua caixa é feita de
alumínio injetado com pintura em epóxi, o modelo ZPU.EX
garante excepcional performance em ambientes de áreas
classificadas (Zona I e Zona II).
   O Pressostato da linha ZPU.EX possui proteção “Ex d” à prova

12B 3100BAR
Tabela A
Pressão Relativa/
Absoluta
Tabela D OU E
Opcional
+ FL 3/4" ANSI B16.5 FR 150# AISI 316
ZPU.EX
Codigo
Tamanho
(Pol.)
Codigo
Tamanho
(Pol.)
A B C A B C
SMS.NP.25 25 51 20 40 X 1/6 DIN.NP.25 25 63 21 52 X 1/6
SMS.NP.38 38 74 25 60 X 1/6 DIN.NP.40 40 78 21 65 X 1/6
SMS.NP.31 51 84 26 70 X 1/6 DIN.NP.50 50 92 21 78 X 1/6
SMS.M.25 25 - 15 40 X 1/6 DIN.M.25 25 - 29 52 X 1/6
SMS.M.38 38 - 20 60 X 1/6 DIN.M.40 40 - 33 65 X 1/6
SMS.M.51 51 - 20 70 X 1/6 DIN.M.50 50 - 35 78 X 1/6
TC.25 25 50.5 6.4 25.4 OPCIONAL Pol. mm Pol. (A) mm (A)
TC.38 38 50.5 6.4 38.1 TC.38 1.1/2 38.1 2.13 54.0
TC.51 51 64.0 6.4 50.8 TC.51 2 50.8 2.66 67.5
Dimensões Dimensões